
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Conselho de Assistência Social do Distrito Federal

Pauta de Reunião - SEDES/GAB/CAS  

   

4ª Reunião Extraordinária Virtual do Conselho de Assistência Social CAS/DF

 

Data: 09/07/2020

Local: VIRTUAL /COVID-19

Horário: 9h às 12h

Link da reunião:
https://gdf-virtual.webex.com/gdf-virtual-pt/j.php?MTID=m47a6904e54bba24db1dec011c81a79f4
Número da reunião:
129 396 1811
Senha:
12345
Chave do organizador:
608541

PAUTA

 

 

1.         Abertura;

2.         Justificativa de ausência dos conselheiros;

3.         Aprovação da pauta;

 

4 .    Aprovar a RESOLUÇÃO Nº XX, DE 09 DE JULHO DE 2020, que Dispõe sobre a
alteração, ad referendum, da proposta de reprogramação do Superávit Financeiro referente ao
cofinanciamento federal, apurado no exercício de 2020, apresentada pela Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social- SEDES. SEI 00431-00006317/2020-96

 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 19 DE MARÇO DE 2020 Dispõe sobre a aprovação, ad
referendum, da proposta de reprogramação do Superávit Financeiro
referente ao cofinanciamento federal, apurado no exercício de 2020,
apresentada pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social- SEDES.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, ad referendum, no uso das competências e das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso XX do arOgo 79 da Resolução CAS/DF nº 79,
de 16 de dezembro de 2010, combinado com a Lei nº 997, de 29 de
dezembro de 1995 e suas alterações, e ainda:

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 08, de 19 de dezembro de 1995,
que institui o Fundo de Assistência Social do Distrito Federal - FAS/DF;

CONSIDERANDO o Decreto n° 18.366, de 26 de junho de 1997, que
regulamenta o Fundo de Assistência do Distrito Federal - FAS/DF;

Pauta de Reunião SEDES/GAB/CAS 42530673         SEI 00431-00010681/2020-51 / pg. 1



CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 113, de 10 de dezembro de 2015, que
regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e
dá outras providências;

CONSIDERANDO que as reuniões Plenárias do CAS/DF foram canceladas
em razão das medidas de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus -
COVID-19 , conforme Decreto nº 40.520, de 14 de março de 2020 e Decreto
nº 40.530, de 18 de março de 2020, resolve:

Art.1º Aprovar, ad referendum, a proposta de reprogramação do Superávit
Financeiro referente ao cofinanciamento federal, apurado no exercício de
2019, apresentada pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social -
SEDES, no valor de R$ 23.702.893,88 (vinte e três milhões, setecentos e
dois mil, oitocentos e noventa e três mil e trinta e oito centavos),
devidamente exarado no Processo SEI/GDF nº 00431-000002267/2020-78.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

5.     Fala da Conselheira Priscila - Carta Servidores - CREAS Estrutural

 

6.) Distribuição de Processos para relatoria.

 

6.1) Inscrição - Conselheiros Titulares:

INSTITUTO EU LIGO- IEL - 00431-00007631/2020-96

 

 

7.       Relatoria de Processos:

 

7.1)  Pedidos de Inscrição - Conselheiros Titulares:

INSTITUTO CULTURAL E SOCIAL LUMIART - 00431-00011153/2019-85; Wilma;

ANDI – AGÊNCIA DE NOTICIAS DOS DIREITOS DA INFÂNCIA - 00431-00016999/2019-10;
Cleusimar;

ASSOCIAÇÃO CULTURAL JORNADA LITERÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - 00431-
00003223/2020-65; Edjanes;

INSTITUTO DOANDO VIDA POR CLARA E RAFA (IDV) – 00431-00011727/2019-15 –
Pedido de Inscrição; Eliane;

ASSOCIAÇÃO LUTE PELA VIDA - 00431-00005624/2020-50 - Pedido de Inscrição –
Edjanes; 

REDE SOLIDÁRIA JUNTOS FAREMOS MAIS - 00431-00010576/2019-88 - Rafael; 

 

7.2)  Acompanhamento e Fiscalização - Conselheiros Titulares e Suplentes:

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SETOR QNQ E QNR - 0431-001382/2016; Neidiana;

COMISSÃO GENTE JOVEM COMO A GENTE - 00431-00017026/2019-90;Orlando;

HOTELZINHO SÃO VICENTE DE PAULO DE PLANALTINA (mantenedora do InsOtuto Irmã
Dulce) - 00431-00014480/2018-16 - com prioridade; Priscila;

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - 00431-00016421/2019-55 -
Acompanhamento e pedido de inclusão de serviço; Rafael;

Pauta de Reunião SEDES/GAB/CAS 42530673         SEI 00431-00010681/2020-51 / pg. 2

tel:00431-00011727


Centro Comunitário São Lucas - CECOSAL - 00431-00000236/2020-82 -
Acompanhamento; Valteni;

ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO CARLOS-AESC - 0380-001396/2011 - Sandreane -
Conselheira Exonerada. Jadyane;

SOCIEDADE CRISTÃ MARIA E JESUS "NOSSO LAR" – 0380-000104/2012 - 00431-
00000182/2020-55 – Acompanhamento e Inclusão de Serviço; Genilda;

INSTITUTO MIGRAÇÕES E DIREITOS HUMANOS - IMDH - 00431-00000519/2020-24 -
Acompanhamento; Jucieude;

VIVER –ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PRO VIDA ESTRUTURADA - 0380-001711/2011 -
Acompanhamento; - Lenice;

CENTRO DE PROJETOS E ASSISTÊNCIA INTEGRAR – CEPAI - 0380-001056/2012 -
Acompanhamento;  redistribuÍdo Priscila; 

OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO - 0380-000671/2014 -
Acompanhamento; Maria Julia;

ABP – ASSOCIAÇÃO POSITIVA DE BRASÍLIA – 00431-00014465/2019-41 / 00431-
00009682/2019-19 / 0380-003159/2014 - Plano de Acompanhando e Fiscalização – Conselheiro
Francisco; 

ACONCHEGO - CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA  - 00431-00016819/2019-91 –
Acompanhamento e Fiscalização – Conselheira Edjanes;

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS E DEFICIENTES DE TAGUATINGA E
CEILÂNDIA. – 00431-00016429/2019-11 – Acompanhamento e fiscalização – Conselheiro Francisco;

OBRAS SOCIAIS GRUPO ESPÍRITA FRATERNIDADE IRMÃ CELINA - 0380-002638/2014 -
Conselheira Maria Júlia;

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES PESTALOZZI - 0380-002056/2014 -
Conselheira Eliane;

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A FAMÍLIA, AO GRUPO E À COMUNIDADE -  AFAGO - 0380-
001082/2011 - Conselheiro Cleusimar;

INSTITUTO DO DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLECENTES-INDICA. - 00431-
00001026/2020-10 - Conselheiro Valteni;

Comunidade Evangélica de Confissão Luterana de Brasília – Centro Social Luterano
Cantinho do Girassol - 00431-00008979/2019-67 - Conselheiro Nathalia;

 

8.       Informes Gerais;

 

Relato visita Conselheiros Unidades da SEDES (abrigos e parceiros)  - COVID-19 

Resposta da Sedes ofícios CAS: 

Ofício 69 - Inclusão Comitê: 00431-00005390/2020-41;

Informações e documentos de ações desta Subsecretaria de Desenvolvimento Social em
tempo de Pandemia para conhecimento: 00431-00007019/2020-13;

 Apresentação do Plano de Ação 2020 relaOvo às ações e serviços socioassistenciais a
serem executados pela SEDES - 00431-00002979/2020-97;

Ofício 58- CAS/DF x SEDES: 00431-00004836/2020-10;

Ofício 44, 51 e 82 CAS/DF x SEDES - 00431-00003558/2020-83;

Ofício 88 - ILPI - SEJUS - 00431-00006463/2020-11;

Pauta de Reunião SEDES/GAB/CAS 42530673         SEI 00431-00010681/2020-51 / pg. 3

tel:00431-00000182
tel:00431-00000519
tel:00431-00014465
tel:00431-00009682
tel:0380-003159
tel:00431-00016819
tel:00431-00016429


Ofício 70 - Isenção Imposto Cestas -  00431-00005392/2020-30;

Ofício 80 - Agilidade Cestas básicas - 00431-00005772/2020-74

 

 

9.        Encerramento.

 

 

 

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SEPN 515 Bloco A Ed. Banco do Bras i l  - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70770-501 - DF

33279766
 

00431-00010681/2020-51 Doc. SEI/GDF 42530673

Pauta de Reunião SEDES/GAB/CAS 42530673         SEI 00431-00010681/2020-51 / pg. 4


	Pauta de Reunião SEDES/GAB/CAS 42530673

